⁴⁹ *delectatione*] Hoc verbum sine dubio spurium est: nam nec coit cum reliqua oratione, et sine causa positum esset. Supra dixerat, delectatione occurrere debere satietati: hic modus et causa oblectationis quæritur et exprimitur. Itaque unciis inclusi.

⁵⁰ *numero—adstricto et soluto*] i. e. certo primum, et certum ordinem et modum pedum servante, et tamen etiam libero ex alia parte, illum ordinem non ita severe sequente, ut poëtæ; quemadmodum sequentia de-

clarant. Legatur cap. 47.

⁵¹ *vinxit modis et forma, relaxat*] Sic restitui primum ex ed. W. deinde e cap. superioris pr. *sequitur modus etiam et forma verborum*. Sic et Ms. E. Viderunt jam alii: *modi* sunt pedes, *forma* est in structura. In modis relaxatio est, cum non severe exiguntur pedes ad certum versus metrum: in forma, cum non exiguntur tot pedes, quot sunt in versu poëtico. Vulg. v. *modis, forma et relaxat et liberat*.

videmus hunc statum esse hujus totius mundi atque naturæ, rotundum ut cœlum, terraque ut media sit, eaque sua vi nutuque teneatur; sol ut circumferatur, ut accedat ad brumale signum, et inde sensim ascendat in diversam partem; ut luna accessu et recessu suo solis lumen accipiat; ut eadem spatia quinque stellæ dispari motu, cursuque conficiant.

179 Hæc tantam habent vim, ut paululum immutata cohærere non possint: tantam pulcritudinem, ut nulla species ne excogitari quidem possit ornatior. referte nunc animum ad hominum, vel etiam ceterarum animantium formam et figuram. nullam partem corporis sine aliqua necessitate affectam, totamque formam quasi perfectam reperietis arte, non

46 casu. Quid in arboribus, in quibus non truncus, non rami, non folia sunt denique, nisi ad suam retinendam conservandamque naturam? nusquam tamen est ulla pars, nisi venusta.

180 sta. Linquamus naturam, artesque videamus. Quid tam in navigio necessarium, quam latera, ⁵² quam cavernam, quam prora, quam puppis, quam antemnæ, quam vela, quam mali? quæ tamen hanc habent in specie venustatem, ut non solum salutis, sed etiam voluptatis causa, inventa esse videantur. Columnæ et templa et porticus sustinent: tamen habent non plus utilitatis, quam dignitatis. Capitolii fastigium illud, et ceterarum ædium, non venustas, sed necessitas ipsa fabricata est. nam cum esset habita ratio, quemadmodum ex utraque tecti parte aliqua delaberetur; utilitatem templi, fastigii dignitas consecuta est: ut, etiamsi ⁵³ in cœlo statureretur, ubi imber esse non posset, nullam sine fastigio

181 dignitatem habiturum esse videatur. Hoc in omnibus item partibus orationis evenit, ut utilitatem ac prope necessitatem suavitas quædam et lepos consequatur. Clausulas enim atque interpuncta verborum animæ interclusio atque angustia spiritus attulerunt. ⁵⁴ Id inventum ita est suave, ut,

⁵² *quam cavernæ*] Sic Mss. etiam E. et edd. pr. non *carinæ*, quod reperi primum in ed. Lips. post ab Aldo receptum venit in omnes edd. Nempe *cavernæ* quam vim haberent, non viderunt. Sunt autem traves laterum: Virgilius *Æn.* II, 19. *costas* vocat: ubi v. Servius, quem hic commode attulit Pearceus, qui ante nos hoc verbum Ciceroni h. l. restituit. Porro *carernas* Cicero poterat inter partes navis eas referre, quæ etiam specie placerent: quod in carinas vix cadit, quæ fere totæ aquis mersæ sunt, nec sunt in conspectu.

⁵³ *In cælo statureretur*] Edd. vet. etiam plerique Mss. ut Erl. consensu hic addunt *Capitolium*: quod revoca-

vit Pearceus. Sustulit primus Gruterus. Et sapit profecto glossatorem, intelligique commode e proximo potest *templum*; quod tamen de Capitolio capiendum est, ut facile patet. Ceterum scribendum semper putavi *habiturum esse*: nam præcedit *statureretur*, non *statutum fuisset*. Ecce sic habet Ms. Erl. supra scripto *fuisset* recentiori manu. Itaque sic edidi. Quo loco venit in mentem loci Aristophanei, ubi dicit aliquis in describenda felicitate cælesti, omnes habituros ædes, quæ fastigia habeant.

⁵⁴ *Id inventum ita est suave*] *Est* habent edd. veteres: quod tenere omissum restitui. Mox sine dubio scribendum *idem enim*, vel *idem sine*

si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetuare verba nolimus. id enim auribus nostris gratum est inventum, quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset. Longissima est igitur complexio 47 verborum, quæ volvi uno spiritu potest. Sed hic naturæ 182 modus est, artis alius. nam cum sint numeri plures; iam-bum, et trochæum frequentem segregat ab oratore Aristoteles, Catule, vester, qui natura tamen incurrunt ipsi in orationem sermonemque nostrum; sed sunt insignes percussiones eorum numerorum, et minuti pedes. Quare primum ad heroum nos dactyli, et anapæsti, et spondei pedem invitat: in quo impune progredi licet duo duntaxat pedes, aut paullo plus, ne plane in versum, aut similitudinem 55 versuum incidamus. 56 Aliæ sunt geminæ, quibus hi tres heroi p. 160. pedes in principia continuandorum verborum satis decore^a cadunt. Probatur autem ab eodem illo maxime pæon; 183 qui est duplex. Nam aut a longa oritur, quam tres breves consequuntur, ut hæc verba, *desinite, incipite, comprimate*; aut a brevibus deinceps tribus, extrema producta, atque longa, sicut illa sunt *domuerant, sonipedes*. Atque illi philosopho ordiri placet a superiore pæone, posteriore finire. est autem pæon hic posterior non syllabarum numero, sed aurium mensura, quod est acrius iudicium et certius, par fere Cretico, qui est ex longa, et brevi, et longa: ut